
 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 
Numero Reg. Sett. Data

205 93 25-06-2024

 
Area: AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA
CERESANE – TRASFORMAZIONE LOCALE DEPOSITO IN LOCALE
PORZIONATURA PASTI - SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. DETERMINA A
CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50
COMMA 1 LETT B) E SS.MM.II. CUP: B82B24000320004 – CIG: B2195835C5

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA

(Decreto di Nomina Sindacale n. 7/2023 del 01.06.2023)
 

Premesso che:
- seguito del sopralluogo effettuato dall’A.S.L. di Biella in data 18.04.2024 presso la scuola materna di
Ceresane sita in Via Marconi 14, con verbale redatto in pari data sono state rilevate alcune criticità nel
locale attualmente utilizzato per la sporzionatura dei pasti che non lo rendono idoneo all’uso;
- attualmente la sporzionatura dei pasti della scuola materna viene effettuata nel locale sito presso l’asilo
nido che in base alla rilevazione dei funzionari sanitari risulta carente di alcuni requisiti.
- analizzato l’attuale locale utilizzato per lo sporzionamento dei pasti e le prescrizioni indicate
dall’A.S.L. di Biella per adeguarlo alla normativa vigente si ritiene necessario individuare un nuovo
locale da utilizzare a tale scopo, in quanto quello attuale non risulta adattabile alle prescrizioni indicate
- l’Amministrazione Comunale con variazione di bilancio approvata con delibera Giunta Comunale n.
80 del 20.06.2024 ha provveduto a stanziare l’importo di € 16.000,00 per i lavori di manutenzione
straordinaria scuola materna Ceresane – trasformazione locale deposito in locale porzionatura pasti;
- al fine di poter garantire il servizio mensa per la scuola materna di Ceresane per l’apertura del nuovo
anno scolastico occorre eseguire e completare i lavori entro e non oltre il 31.08.2024;
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio tecnico di coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui trattasi mediante affidamento a tecnico esterno, in
considerazione della indisponibilità all’interno dell’Ente di personale tecnico sufficiente da destinare
allo scopo;
 
Ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto attivando le procedure per la
scelta del contraente;
 
Dato atto che l’importo presunto dei lavori a base d’asta ammonta a € 11.000,00 e che l’importo a base
d’asta per l’affidamento del servizio tecnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, in base
alle tabelle professionali ammonta a € 550,00;



 
Considerato che il servizio ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. 36/
2023 e ss.mm.ii.e ss.mm.ii.;
 
RICHIAMATI:

-         l’art.192 (comma 1) del D.L.18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l’oggetto, la
forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-         l’art.32 (comma 2) del D.L. 18/04/2016 n.50, il quale stabilisce che: “omississ….Nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

 
PRESO ATTO CHE:

-         l’art. 50 (comma 1, lett.a) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di lavori
di importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;
-         l’art. 50 (comma 1, lett.b) del D.L. 31.03.2023 n. 36 prevede, in caso di affidamenti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione
di importo inferiore a 140.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici
-         l’art. 62 (comma 1) del D.L. 31.03.2023 n. 36, prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori

 
Ritenuto opportuno ricorrere ad affidamento diretto in conformità al disposto del summenzionato art. 50
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., specificando che in osservanza dei principi di non
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, l’offerta sarà rivolta a un operatore
economico qualificato per il servizio in oggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, tra i professionisti iscritti nell’elenco del MEPA di CONSIP;
 
Dato atto che aderendo ai suddetti principi, si è individuato quale operatore geom. Martinetto Walter con
studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 il quale è in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento;
 
Rilevato che:
-     il ricorso alla suddetta procedura è giustificato dalla necessità di semplificazione e di accelerazione
delle procedure di gara, al fine di consentire una più rapida aggiudicazione dei servizi data la necessità
di eseguire gl’interventi prima dell’inizio del nuovo anno scaolastico;
-     con riferimento a quanto previsto dal D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., non ricorrono i presupposti per la
suddivisione in lotti;
 
Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/
2000, n. 267;
Dato atto che:
-       la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto secondo quanto previsto

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., selezionando tra i professionisti iscritti
nell’elenco del MEPA di CONSIP, un operatore economico qualificato per il servizio in oggetto in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
-        il corrispettivo dell’appalto verrà determinato a corpo;
-       ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023 la stipula del contratto avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso comune del commercio consistente in apposito scambio di lettere
mediante posta elettronica;
-       la procedura negoziata avverrà ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante utilizzo
del portale MEPA di CONSIP in quanto piattaforma di approvvigionamento digitale certificata;
 
Precisato che:
-      il codice CUP è: B82B24000320004
-      il codice CIG: B2195835C5;
 
VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita determinazione a
contrarre del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine dello stesso, il suo oggetto, le
modalità di scelta del contraente in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla
base;
 
Dato atto che in data 13.06.2024 prot. 6370 si è proceduto a richiedere offerta mediante MEPA di
CONSIP (trattativa n. 4440148) al geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis
2 il quale ha fatto pervenire entro il 20.05.2024 prot. 6556 offerta per l’affidamento del servizio di cui
all’oggetto;
 
Vista la documentazione presentata;
 
Vista tutta la documentazione prodotta dal succitato professionista e ritenutala regolare;
 
Vista l’offerta presentata anch’essa ritenuta regolare;
 
Vista l’offerta formulata dal geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2 pari
a € 550,00 contributi previdenziali ed IVA esclusi, per il servizio tecnico di coordinatore della sicurezza
in fase di esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria scuola materna Ceresane –
trasformazione locale deposito in locale porzionatura pasti”;
 
Ritenuto detto importo congruo e pertanto meritevole di favorevole accoglimento;
 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico;
 
RITENUTO pertanto di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 550,00 oltre
a € 27,50 per Cassa geometri Ingegneri 5% e € 127,05 per IVA 22% e quindi per la somma complessiva
di € 704,55;
 
DATO atto di aver proceduto ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, alla richiesta di offerta
mediante strumenti telematici avvalendosi della piattaforma MEPA di Consip in quanto piattaforma di
approvvigionamento digitale certificata;
 
DATO
atto che la presente costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;
VISTI gli artt. 191 e 192 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;



VISTO il vigente Regolamento dei contratti del Comune;
VISTO il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, ed esecuzione lavori;
VERIFICATA la compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’Art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/
2009;
PRESO ATTO dei contenuti di cui alla Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti
pubblici n. 10 del 22.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 174
del 10.10.2012, convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213;
 
VISTI i pareri in calce registrati ed inerenti all’articolo 49, comma 1, e l’articolo 151, comma 4, del
citato D.Lgs. n. 267/2000;
 

D E T E R M I N A
 
1)                Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami;

 
2)        Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/
2023 e ss.mm.ii., al geom. Martinetto Walter con studio in Graglia Via Bruno Destefanis 2, il servizio te
cnico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “manutenzione straordinaria
scuola materna Ceresane – trasformazione locale deposito in locale porzionatura pasti” dietro il
corrispettivo di € 550,00 oltre a € 27,50 per Cassa geometri Ingegneri 5% e € 127,05 per IVA 22% e
quindi per la somma complessiva di € 704,55, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono
integralmente riprodotte e confermate nel presente dispositivo;
 

3)     Di precisare che:
il codice CUP è: B82B24000320004
il codice CIG: B2195835C5;
il responsabile unico del procedimento è il geom. Trocca Giada, Ufficio Tecnico Comune di Mongrando
 
4)                Di far fronte all’occorrente spesa complessiva di Euro 704,55 con imputazione al capitolo Cap.
7360, del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

 
5)    Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del Testo Unico degli
Enti Locali;

 
6)    Dare mandato all’Ufficio competente per la liquidazione della conseguente fattura a norma dell’art.
184 del D.lvo 267 del 18.8.2000 e dell’art. 45 del Regolamento di contabilità;

 
7)    Di dare atto che tale intervento è associato il CIG B2195835C5 l’appaltatore assume l’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della Legge 136/2010;
 

8)         Dare atto che la presente determinazione avviene nel rispetto della legge 289/2002
 
9)        Di dare atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 26 comma 3 della Legge 488/99, in
quanto, come attestato in premessa, non sono attive, all’atto di adozione della presente determinazione a
contrarre, convenzioni Consip che riguardassero il servizio in oggetto;
 

10)      Di aver proceduto, sulla base del punto 9, in modo autonomo mediante MEPA di CONSIP senza



avvalersi delle convenzioni gestite dalla Consip in quanto attualmente non è attiva alcuna convenzione
relativa agli stessi;
 
 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area
GIADA TROCCA

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del  D.Lgs. 82 del 2005 e

ss.mm.ii.



 

COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

 

 AREA FINANZIARIA

Determinazione n. 205 (Reg. Sett. 93) del 25-06-2024 avente ad oggetto LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA CERESANE – TRASFORMAZIONE LOCALE DEPOSITO IN LOCALE
PORZIONATURA PASTI - SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 50
COMMA 1 LETT B) E SS.MM.II. CUP: B82B24000320004 – CIG: B2195835C5

 Visto di regolarità contabile e contestuale attestazione di copertura finanziaria:

 

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

7360.0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA
U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

CIG B2195835C5
CUP B82B24000320004 704,55 2024.482.1.

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147-bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267
e ss.mm.ii. Inoltre, in riferimento alla determinazione sopra specificata, si à atto altresì della copertura
monetaria alla data odierna 

Eventuali note e prescrizioni:

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARI

SASSO PAOLA

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI MONGRANDO
Provincia di Biella

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione n° 205/2024

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA CERESANE – TRASFORMAZIONE
LOCALE DEPOSITO IN LOCALE PORZIONATURA PASTI - SERVIZIO TECNICO DI COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 36/
2023 ART. 50 COMMA 1 LETT B) E SS.MM.II. CUP: B82B24000320004 – CIG: B2195835C5

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio
online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 25-06-2024 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Mongrando, 25-06-2024

 

Il Responsabile della Pubblicazione

GIADA TROCCA



NUMERO DI RDO: 4440148
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Lavori di manutenzione straordinaria scuola materna Ceresane  trasformazione locale deposito
in locale porzionatura pasti Servizio tecnico di coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione

0

RdO nr. 4440148

Numero lotto

Ente acquirente COMUNE DI MONGRANDO

Ufficio Servizio Tecnico

Punto ordinante GIADA TROCCA

Recapito telefonico 015666262

MongrandoCittà

Indirizzo sede Via roma n.40

Codice fiscale 00392750022 Codice univoco ufficio C3D69W

TECNICO.TROCCA@COMUNE.MONGRANDO.BI.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

GEOMETRA WALTER MARTINETTO

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

01943620029

Professione organizzata (Art. 2229 cc)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/06/2024



NUMERO DI RDO: 4440148
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 550

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/06/2024



NUMERO DI RDO: 4440148
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 13/06/2024



Allegato E) 
 

IN BOLLO 
 

NOTE PER LA COMPILAZIONE 

▪ compilare il presente facsimile, utilizzandolo direttamente o, a Vs. discrezione, riportandolo su carta 

intestata del Professionista; 

▪ in   caso   di capogruppo di raggruppamento temporaneo il presente facsimile dovrà essere 

opportunamente integrato e corretto sulla base delle indicazioni riportate nella lettera di invito. 

▪ l’indicazione delle singole componenti di prezzo offerto e’ obbligatoria. 

 

Al COMUNE DI MONGRANDO 

Via Roma 190 

13866 Mongrando (BI) 

 

 

OGGETTO: OFFERTA ECONOMICA – PER AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA 

CERESANE – TRASFORMAZIONE LOCALE DEPOSITO IN LOCALE PORZIONATURA PASTI 

SERVIZIO TECNICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

CUP: B82B24000320004 – CIG: B2195835C5 

 

Il/la sottoscritto/a ........MARTINETTO WALTER......................................................... 

nato/a a ...................BIELLA.............................................................. il ....03/03/1974.......... 

in qualità di .........LIBERO PROFESSIONISTA..................................................................... 

(eventualmente) giusta procura (generale/speciale) ..................................................................... in 

data ……………………………a rogito del notaio ...................................................... n. 

rep……………………….. del ………… 

autorizzato a rappresentare legalmente l’impresa 

...........GEOMETRA MARTINETTO WALTER.............................................................. 

con sede in ...........GRAGLIA (BI) VIA BRUNO DESTEFANIS 2.............. 

con codice fiscale n. ......MRTWTR74C03A859Y............... 

con partita IVA n. .....01943620029.................................... 

PEC …WALTER.MARTINETTO@GEOPEC.IT…… 

email …WALTERMARTINETTO@GMAIL.COM………………… 

Telefono …3337103296…………………… 

con riferimento alla gara di cui all'oggetto dichiara di obbligarsi, in caso di aggiudicazione, ad effettuare 

il servizio: 

• alle condizioni della lettera di invito 

• alle condizioni riportate nell’offerta tecnica; 

• alle condizioni economiche di seguito riportate (le spese tecniche indicate dovranno comprendere 

onorari – spese conglobate – rilevamenti ed eventuali oneri aggiuntivi) 

 

OFFRE 

Sull’importo a base di gara  € 550,00 (cinquecento conquanta) 

 

 

Corrispondente a un totale offerto di € 550,00 oltre a IVA e cassa previdenziale 



 

Prestazione Importo offerto prestazione già depurato 

dal ribasso 

Euro 

Coordinamento sicurezza  

Totale offerto prestazioni 550,00 

 

Si dichiara inoltre: 

 di essere soggetto all’imposta IVA pari al 22%  

 di non essere soggetto a imposta IVA in quanto in regime forfettario 

 

- di applicare l’aliquota del 5 % per cassa previdenziale 

- di applicare l’aliquota del % per    
 

 
Data......GRAGLIA 13/06/2024. 

 
 

Timbro e firma per esteso del concorrente 

In caso di A.T.I. o consorzio di concorrenti: 
 

Timbro e firma del concorrente 

 

………………………………………………………………………..………... 

Timbro e firma del concorrente 

 

………………………………………………………………………..………... 

Timbro e firma del concorrente 

 

………………………………………………………………………..………... 


